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Punkt 1: Temapræsentation - Bæredygtighedspolitik

25/22424

Resumé
Forvaltningen giver en kort introduktion til Kolding Kommunes Bæredygtighedspolitik.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning Natur-, Miljø- og Klimaudvalget den 04-02-2026
Godkendt.

Sagsfremstilling
Kolding Kommunes bæredygtighedspolitik blev vedtaget med udgangen af 2024. Med
politikken vil vi fokusere på at integrere alle aspekter af bæredygtighed – miljømæssige,
sociale og økonomiske – i vores beslutningsprocesser og handlinger, så vi dermed kan tage
endnu et stort skridt mod et mere bæredygtigt Kolding med ambitionen om at skabe balance
mellem økonomisk vækst, menneskers trivsel og jordens ressourcer og økosystemer.

I Bæredygtighedspolitikken er der udpeget seks indsatsområder:
Sundhed og trivsel for alle
Klima i balance
Mangfoldig natur
Vand som ressource
Ressourcer i kredsløb
Meningsfulde fællesskaber
 
De seks indsatsområder har et direkte link op til FNs 17 verdensmål og repræsenterer både
den miljømæssige og sociale bundlinje. Under hvert indsatsområde er der opstillet nogle
langsigtede og kortsigtede målsætninger samt nogle målsætninger, som er møntet på Kolding
kommune som geografisk enhed og Kolding Kommune som virksomhed.
 
Bæredygtighedshuset

Bæredygtighedshuset er Kolding Kommunes knudepunkt for bæredygtighed og grøn omstilling.
Det er stedet, hvor borgere, erhvervsliv, uddannelsesinstitutioner, foreninger og Kolding
Kommune kan sætte skub på den bæredygtige omstilling og frit kan dele viden, idéer og
inspiration inden for bæredygtighed. For at lykkes med den bæredygtige rejse er det nemlig
afgørende, at bæredygtighed bliver en fælles dagsorden, som vi er sammen om at løfte på
tværs af sektorer, brancher og siloer.
 
Politikken findes her: https://www.kolding.dk/borger/baeredygtighed/baeredygtighedspolitik-2025-2028
 
Der gives et oplæg på mødet.

https://www.kolding.dk/borger/baeredygtighed/baeredygtighedspolitik-2025-2028


Punkt 2: Temapræsentation - Vand som ressource

25/22424

Resumé
Forvaltningen giver en introduktion til emnet Vand som ressource.

Sagen behandles i
Natur-, Miljø- og Klimaudvalget.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning Natur-, Miljø- og Klimaudvalget den 04-02-2026
Godkendt.

Sagsfremstilling
Introduktion til udvalgets fagområder vil overordnet set blive delt op efter fokusområderne i Bæredygtighedspolitikken.
På dette møde fokuseres der på vand som ressource.
 
Vand er en af vores vigtigste ressourcer – og samtidig en af de største udfordringer i de kommende år. Klimaændringerne
betyder mere regn, højere vandstande, længere tørkeperioder og større pres på vores natur og infrastruktur. Spildevand,
klimatilpasning, grundvand, kyster og vandløb kan ikke længere ses hver for sig – de hænger tæt sammen i ét samlet
vandsystem. Det vand, vi leder væk i byerne, påvirker vandløb og kyster. Den måde, vi beskytter os mod oversvømmelser
på, har betydning for natur, grundvand og drikkevand.
Samtidig skal vi sikre rent vand til både borgere, erhverv og økosystemer – også i fremtiden.
Det påvirker både klima, miljø, sundhed, økonomi og byudvikling.
 
Dagens emner giver et overblik over, udfordringerne og det politiske råderum.
 
Klimatilpasning
Der orienteres om hvordan Klimatilpasningsprojekter kan finansieres og der gives en overordnet introduktion til de
projekter, der er gennemført og under planlægning. Der skal i 2026 udarbejdes ny Risikostyringsplan og
Klimatilpasningsplan.
 
Kyst
Kyst er en stor myndighedsopgave, og fylder meget fordi der sker flere ødelæggelser langs kysten som resultat af mere
ekstremt vejr. Derudover er der en række indsatser i forhold til havmiljøet, som bliver præsenteret på et senere møde, hvor
I også vil møde Naturpark Lillebælt.
 
Spildevand
Spildevand er en traditionel myndighedsopgave, både ift. industrispildevand og spildevand i det åbne land.
Øget og mere ustabil nedbør giver større udfordringer i vores spildevandssystem, og der skal i 2026 udarbejdes en ny
spildevandsplan (Blå Plan).
 
Vandløb/regulativer
Emnet indebærer en stor myndighedsopgave med blandt andet vedligehold i offentlige vandløb. Det er dog også en
opgave med stigende kompleksitet, fordi den øgede regnmængde
 
Grundvand
Der orienteres om Kolding Kommunes Grundvands- og Vandforsyningsplan, Vores Vand, og om de indsatser, der ligger
foran os i de kommende år.
gør udfordringer omkring vandlidende marker større. Der er en stor snitflade til arbejdet med Grøn Trepart.
 
Forvaltningen giver et oplæg til emnerne på mødet.



Punkt 3: Grundvandsbeskyttelse i oplandet til Trudsbro Vandværk

26/488

Resumé
EWII Vand A/S (det tidligere TREFOR Vand A/S) arbejder med grundvandsbeskyttende tiltag inden for
indvindingsoplandet til Trudsbro Vandværk. 
 
Klimaskovfonden har i slutningen af 2025 opkøbt landbrugsarealerne tilknyttet en ejendom på Lejrskov Kirkevej, som
ligger inden for indvindingsoplandet til Trudsbro Vandværk.
 
EWII Vand får mulighed for at indgå en varig aftale om dyrkningsrestriktioner på disse arealer.
 
EWII Vand er omfattet af vandsektorloven og dermed underlagt en økonomisk reguleringsmekanisme, der fastsætter et
loft over selskabets indtægter gennem en indtægtsramme, som dermed begrænser deres mulighed for at finansiere nye
eller uforudsete udgifter – herunder udgifter relateret til grundvandsbeskyttelse.
 
EWII Vand har dog mulighed for at opnå tillæg til indtægtsrammen, selvom arealerne, der skal beskyttes, ikke fremgår af
en indsatsplan for beskyttelse af området grundvandsressourcer. Det kræver dog, at kommunalbestyrelsen har vurderet
beskyttelse af grundvandsressourcen som nødvendig og forholder sig til den enkelte aftale og den aftalte købspris.
 
EWII Vand anmoder i den sammenhæng Kolding Kommune om at træffe beslutning om nødvendigheden af
grundvandsbeskyttende tiltag ved Trudsbro Vandværk og omkostningerne forbundet med dette.

Sagen behandles i
Natur-, Miljø- og Klimaudvalget,
Økonomiudvalget,
Byrådet

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at EWII Vand skal igangsætte grundvandsbeskyttende tiltag på arealerne og
 
at udvalget beslutter at udgiften på 5,7 mio. kr. til grundvandsbeskyttende tiltag er nødvendig, for at opnå den ønskede
sikring af den nuværende og fremtidige drikkevandsressource i indvindingsoplandet til Trudsbro Vandværk.

Beslutning Natur-, Miljø- og Klimaudvalget den 04-02-2026
Indstilles til godkendelse.

Sagsfremstilling
EWII Vand arbejder med grundvandsbeskyttende tiltag i deres indvindingsoplande i Trekantområdet.
 
Formålet med grundvandsbeskyttelsen er følgende:
 

At sikre grundvand af høj kvalitet til drikkevandsbrug
At sikre, at deklarationsarealet anvendes på en måde, så grundvandet beskyttes mod forurening fra pesticider,
forurenet jord, affald og spildevandsslam
At sikre, at arealanvendelsen ikke reducerer grundvandsdannelsen væsentligt fra arealet.

 
I Kolding Kommune har EWII Vand tre vandværker – Trudsbro Vandværk, Søndre Vandværk og Østre Vandværk. De tre
vandværker forsyner tilsammen hovedparten af befolkningen i Kolding by. Figur 1 viser indvindingsoplandet til Trudsbro
Vandværk vest for Kolding.
 



Figur 1 – Indvindingsoplandet til Trudsbro Vandværk er markeret med blå polygon, indvindingsboringerne med blå
cirkler, vandværket er markeret med rød polygon og med lilla skravering ses arealer opkøbt af Klimaskovfonden.
 
Vandkvalitet
Vandkvaliteten ved Trudsbro Vandværk er i dag udfordret i forhold til fund af nedbrydningsproduktet desphenyl-
chloridazon (DPC), som er fundet i flere af vandværkets boringer. DPC stammer fra ukrudtsmidlet chloridazon, der har
været benyttet i forbindelse med ukrudtsbekæmpelse ved bl.a. roeproduktion.
 
Trudsbro Vandværk har derfor tilladelse til udvidet vandbehandling med kulfiltrering til fjernelse af DPC. Tilladelsen
indeholder vilkår om grundvandsbeskyttelse. Formålet med dette er at fremtidssikre kildefeltet bedst muligt, da det ikke
umiddelbart er muligt at flytte den store indvinding til en ny placering uden uacceptabel påvirkning af det omgivende
natur og vandmiljø.
 
 
Sårbarheden inden for indvindingsoplandet til Trudsbro Vandværk
EWII Vand har i 2021 fået foretaget en geofysisk kortlægning af området ved Trudsbro kildefelt og ved
indvindingsboringernes BNBO (BoringsNære BeskyttelsesOmråder). Den geofysiske kortlægning viser flere områder,
hvor der er en direkte strømningsvej for forurenet grundvand gennem sandede aflejringer til det primære
grundvandsmagasin, hvorfra EWII Vand indvinder. Se bilag 2.
 
Af ovenstående årsager prioriteres grundvandsbeskyttelse ved Trudsbro Vandværk højt. 
 
Indsatsplaner til grundvandsbeskyttelse
Trudsbro Vandværk er omfattet af en ældre indsatsplan fra 2016/2017. Indsatsplanen skal sammen med kommunens
øvrige indsatsplaner fornyes, da de ikke i tilstrækkelig grad tager højde for fund af pesticider og andre miljøfremmede
stoffer.
 
EWII Vand kan derfor ikke på baggrund af indsatserne i indsatsplanen for Trudsbro Vandværk finansiere
grundvandsbeskyttende tiltag i indvindingsoplandet til Trudsbro Vandværk.
 
I forbindelse med at den eksisterende indsatsplan for Trudsbro Vandværk revideres, vil ovennævnte områder blive
medtaget i forhold til indsats for grundvandsbeskyttelse.
 
Arealer ved Lejrskov Kirkevej
Klimaskovfonden har i slutningen af 2025 opkøbt landbrugsarealerne tilknyttet en ejendom på Lejrskov Kirkevej, som
ligger inden for indvindingsoplandet til Trudsbro Vandværk.
 
Matriklerne, der indgår i handlen, kan ses i tabel 1. De udgør 67,5 ha. Ejendommen er p.t. under udstykning som en
bygningsløs landbrugsejendom jf. landbrugsloven § 10 stk. 4 og § 22 stk. 1.
 



Tabel 1 – Matrikler opkøbt af Klimaskovfonden – kommende aftalearealer for grundvandsbeskyttelse.
 
Arealerne ved Lejrskov Kirkevej ligger inden for sårbare drikkevandsområder med de højeste prioriteringskategorier jf.
kommunens zonering. Se figur 2. Samtidig ligger området inden for EWII Vands højt prioriterede områder til
grundvandsbeskyttelse. Det er derfor både i EWII Vands og Kolding Kommunes interesse, at der foretages
grundvandsbeskyttende tiltag i disse områder.
 
 

Figur 2 – Kommende aftalearealer med grundvandsbeskyttende tiltag er markeret med grøn skråskravering, og sårbare
områder fra den geofysiske kortlægning er markeret med sort skråskravering. Samtidig er kommunens zonering af
sårbare områder vist. Zoneringen viser områder, hvor grundvandsbeskyttelse vil have størst effekt.
 
Når Klimaskovfonden fremgår som ejer af matriklerne i tingbogen, får EWII Vand mulighed for at indgå en varig aftale
om dykningsrestriktioner på disse arealer.
 
Aftalen kommer til at omfatte følgende:
 

Ingen brug af plantebeskyttelsesmidler (pesticider) på arealerne
Ingen tilførsel af forurenet jord, spildevandsslam eller affald på arealerne

 
EWII Vand betaler 5,7 mio. kr. for de varige dyrkningsrestriktioner.
 
EWII Vand har desuden fået tilsagn fra Miljøstyrelsens grundvandspulje om at få dækket 40 % af omkostningerne til
grundvandsbeskyttende tiltag på de pågældende arealer. 
 
Dele af arealerne er allerede omfattet af rådighedsindskrænkninger, som er pålagt af Kolding Kommune i forbindelse med
beskyttelse af BNBO.
 
Der er allerede betalt erstatning i forhold til BNBO-forbuddene. De pågældende arealer erstattes således kun for de
yderligere restriktioner i form af forbud mod tilførsel af forurenet jord og spildevandsslam.
 
EWII Vands mulighed for finansiering af grundvandsbeskyttende tiltag
EWII Vand er som vandselskab underlagt en økonomisk reguleringsmekanisme under Vandsektortilsynet, der fastsætter et
loft over selskabets indtægter gennem en indtægtsramme. Som følge heraf har EWII Vand begrænsede muligheder for at
øge indtægtsgrundlaget med henblik på at finansiere nye eller uforudsete udgifter.
 
Der findes flere forskellige muligheder for tillæg til indtægtsrammen, så omkostningerne kan indregnes i vandtaksten
uden at være underlagt krav om effektivisering - fx tillæg til dækning af udgifter relateret til beskyttelse af
drikkevandsressourcen.
 



Det er ligeledes muligt at opnå tillæg til indtægtsrammen, selvom arealerne, der ønskes beskyttet, ikke fremgår af en
indsatsplan. Det kan ske, hvor kommunalbestyrelsen har vurderet beskyttelse af grundvandsressourcen nødvendig.
Kommunalbestyrelsen skal dermed forholde sig til de enkelte aftaler og den aftalte købspris.
 
Udkast til aftale mellem EWII Vand og Klimaskovfonden kan ses som bilag 1.

Ophæng til politikker, strategier m.m.
Natur, Miljø og Klimas udvalgspolitik i forhold til ”Vores fælles drikkevand” - hvor kommunen i samarbejde med bl.a.
vandværker og fonde påbegynder skovrejsning mv. inden for de vigtigste og mest sårbare dele af grundvandsmagasinerne.

Bilag

Bilag1 - Rammeaftale for dyrkningsrestriktioner Klimaskovfonden

Bilag 2 - uddybende tekst



Punkt 4: Gebyr for miljø- og affaldstilsyn

26/660

Resumé
Kommunen opkræver brugerbetaling fra virksomheder og landbrug for arbejdet med miljøtilsyn og godkendelse samt
affaldstilsyn.
 
Den 28. november 2025 vedtog Folketinget en ny brugerbetalingsbekendtgørelse, der trådte i kraft den 1. januar 2026.
 
Det betyder, at den enkelte kommune fra 1. januar skal beregne sin egen årlige takst for arbejdet med miljøtilsyn og
miljøgodkendelse med virksomheder og husdyrbrug, der skal dække alle omkostninger til opgaverne.
 
I denne sammenhæng genberegnes gebyret for affaldstilsyn.

Sagen behandles i
Natur-, Miljø- og Klimaudvalget
Økonomiudvalget
Byrådet

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at gebyret for miljøtilsyn for 2026 fastsættes til 844 kr./time og
 
at gebyret for affaldstilsyn for 2026 fastsættes til 844 kr./time.

Beslutning Natur-, Miljø- og Klimaudvalget den 04-02-2026
Indstilles til godkendelse.

Sagsfremstilling
Kommunen udfører miljøtilsyn med virksomheder og landbrug ud fra de krav, som lovgivningen fastsætter samt
sagsbehandler ansøgninger om miljøgodkendelser.
 
For dette arbejde opkræves brugerbetaling. Opkrævning af brugerbetaling er reguleret af brugerbetalingsbekendtgørelsen.
Efter de hidtil gældende regler blev brugerbetaling opkrævet ud fra en årligt reguleret takst, der skulle dække 57,79 % af
myndighedens udgifter. I 2025 var taksten 487,25 kr. pr. time.
 
Den 1. januar 2026 trådte en ny brugerbetalingsbekendtgørelse i kraft (Bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse
m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. BEK nr 1466 af
28/11/2025), hvori det er fastsat, at godkendelses- og tilsynsmyndigheden skal fastsætte en samlet timetakst til dækning af
alle egne omkostninger i forbindelse med de brugerbetalingsbelagte opgaver. Taksten skal gælde for et kalenderår og
offentliggøres på hjemmesiden. Den nye bekendtgørelse om fuld brugerbetaling og dermed fuld omkostningsdækning vil
medføre en bedre balance mellem udgifter og indtægter. Brugerbetalingen er således også i overensstemmelse med
”forureneren betaler-princippet”.
 
Kommunerne har hidtil været kompenseret for de udgifter, der ikke har været dækket af gebyret via bloktilskud.
Indførelsen af fuld brugerbetaling forventes at blive modregnet i kommunernes bloktilskud.
 
I 2025 trådte ny lovgivning om et styrket affaldstilsyn i kraft. Det styrkede affaldstilsyn er ligeledes fuldt gebyrfinansieret.
 
Affaldstilsynet udføres primært på de virksomheder og landbrug, der også modtager et miljøtilsyn. Derudover udføres
affaldstilsyn med en pulje af virksomheder, som Miljøstyrelsen udpeger. Der udføres årligt ca. 300 miljø- og affaldstilsyn
på virksomheder/landbrug og yderligere ca. 77 affaldstilsyn.
 
Omfanget af opgaven og tidsforbruget til det nye affaldstilsyn var ukendt og blev skønnet for at kunne beregne en takst
for affaldstilsyn. Taksten for affaldstilsyn blev for 2025 beregnet og fastsat til 750 kr./time.
 
Økonomi
Miljø- og affaldstilsynet skal 100 % gebyrfinansieres af de virksomheder/landbrug, der modtager tilsynet. Gebyret



fastsættes som en timetakst, der dækker alle udgifter forbundet med tilsynet, f.eks. administration, bygninger, løn,
kontorholdsudgifter, IT-systemer mm. Gebyret er baseret på ”hvile-i-sig-selv”-princippet, hvilket betyder, at indtægterne
fra gebyret skal balancere med de faktiske omkostninger ved tilsynsopgaven.
 
Brugerbetalingsbekendtgørelsen regulerer hvilke opgaver, der kan faktureres for. Der faktureres for tid både på og uden
for virksomheden/landbruget, dog ikke kørsel.
 
Affaldstilsynsbekendtgørelsen regulerer hvilke opgaver, der kan faktureres for affaldstilsyn. Her faktureres også både tid
på og uden for virksomheden/landbruget, dog faktureres kørsel også. Miljø- og affaldstilsyn udføres typisk ved samme
besøg på virksomheden/landbruget og af de samme personer. Ved miljø- og affaldstilsyn på samme besøg faktureres
kørsel for en vej. Det er desuden de samme IT systemer, der benyttes til arbejdet med miljø- og affaldstilsyn.
 
Taksten for affaldstilsyn er derfor genberegnet sammen med den nye beregning af taksten for miljøtilsyn, og der
fastsættes samme takst for miljøtilsyn og affaldstilsyn.
 
Timeprisen for både miljø- og affaldstilsyn er for 2026 beregnet til 844 kr./time.
 
Opkrævning sker på baggrund af medgået tid pr. påbegyndt halve time registreret pr. dag.
 
Gebyret opkræves løbende for de affaldstilsyn, er der udpeget af Miljøstyrelsen. Gebyr for det øvrige miljø- og
affaldstilsynsarbejde samt godkendelser sker årligt pr. 1. november.
 
Gebyrberegningen er i øvrigt sammenlignelig med gebyr for jordflytning og byggesager.
Fremover vil gebyret blive indarbejdet i kommunens takstblad.



Punkt 5: Henvendelse fra Danske Kloakmestre vedr. fejl i separatkloakering

26/1743

Resumé
Danske Kloakmestre har den 19. januar 2026 sendt et bekymringsbrev til alle kommuner, som sætter fokus på et alvorligt
og voksende problem: Alt for mange separatkloakeringer i Danmark er udført forkert – med risiko for både miljøskader
og unødige belastninger af kloaksystemerne.
 
Jørn Chemnitz har i mail den 20. januar 2026 opfordret til, at henvendelsen drøftes i Natur-, Miljø- og Klimaudvalget.

Sagen behandles i
Natur-, Miljø- og Klimaudvalget.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at udvalget drøfter henvendelsen fra Danske Kloakmestre.

Beslutning Natur-, Miljø- og Klimaudvalget den 04-02-2026
Drøftet.
 
Udvalget bad forvaltningen udarbejde en tjekliste med konkrete anbefalinger, hvordan man i Kolding Kommune kan
styrke kontrol, dokumentation og kvalitet i kloakarbejdet.

Sagsfremstilling
Danske Kloakmestre har den 19. januar 2026 sendt et bekymringsbrev til alle kommuner, som sætter fokus på et alvorligt
og voksende problem: Alt for mange separatkloakeringer i Danmark er udført forkert – med risiko for både miljøskader
og unødige belastninger af kloaksystemerne.
 
Brevet indeholder en klar opfordring til politisk handling samt en tjekliste med konkrete anbefalinger til, hvordan
kommunerne kan styrke kontrol, dokumentation og kvalitet i kloakarbejdet.
 
Jørn Chemnitz har i mail den 20. januar 2026 opfordret til, at henvendelsen drøftes i Natur-, Miljø- og Klimaudvalget.
 
Brev og bilag fra Danske Kloakmestre kan ses i bilag.

Bilag

Brev til byråd fra Danske Kloakmestre_- Vores separatkloakering er fyldt med fejl – hjælp os med at stoppe det!.docx

Danske Kloakmestre - Tjekliste til forebyggelse af fejlkoblinger



Punkt 6: Håndtering af overskudsjord

26/1931

Resumé
Medlem af Natur-, Miljø- og Klimaudvalget Molle Lykke Nielsen (O) har sendt forslag om, at udvalget drøfter det fælles
politiske brev fra region og kommuner til miljøministeren om håndtering af overskudsjord.

Sagen behandles i
Natur-, Miljø- og Klimaudvalget.
 

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at udvalget drøfter Molle Lykke Nielsens forslag.

Beslutning Natur-, Miljø- og Klimaudvalget den 04-02-2026
Drøftet.
 
Udvalget anmoder forvaltningen om at udarbejde et forslag til brev til ministeren, der støtter op om regionens
henvendelse.

Sagsfremstilling
Medlem af Natur-, Miljø- og Klimaudvalget Molle Lykke Nielsen (O) har sendt forslag om, at udvalget drøfter det fælles
politiske brev fra region og kommuner til miljøministeren om håndtering af overskudsjord.
 
Med baggrund i henvendelse fra Esbjerg og Varde Kommuner har Region Syddanmark, i udvalget for Miljø, Mobilitet og
Uddannelse, besluttet at fremsende et fælles brev til miljøministeriet omkring dispensationsmuligheder i forbindelse med
overskudsjord i tidligere grusgrave.
 
Region Syddanmarks behandling af sagen og Region Syddanmarks udkast til brev er vedlagt som bilag.

Bilag

Region Syddanmark, Esbjerg og Varde Kommuners henvendelse til miljøministeren vedr. håndtering af overskudsjord

Region Syddanmarks politiske behandling af brev til miljøministeren om håndtering af overskudsjord



Punkt 7: Ansøgning om anlægsbevilling vedr. p.nr. 5395 - Økologi og
Madglæde 2026

26/212

Resumé
Der søges om anlægsbevilling vedr. p.nr. 5395 – Økologi og Madglæde 2026 projektet i Kolding Kommune.
 
Økologi og Madglæde understøtter indsatsområdet ’Sunde og bæredygtige offentlige måltider’ i Koldings
Fødevarestrategi, og har til formål at tilbyde de offentlige køkkener et kompetenceforløb i bæredygtig madlavning og
økologiomlægning. Tre af kommunens offentlige køkkener indgår i et 1-årigt kompetence- og uddannelsesforløb.
 
Projektet er udgiftsneutralt og finansieringen kommer fra Fonden for Økologisk Landbrug.

Sagen behandles i
Natur-, Miljø- og Klimaudvalget
Økonomiudvalget
Byrådet.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at bevillingsansøgningen imødekommes.

Beslutning Natur-, Miljø- og Klimaudvalget den 04-02-2026
Indstilles til godkendelse.

Sagsfremstilling
Med afsæt i Kolding Kommunes Fødevarestrategi og indsatsområdet ”Sunde og bæredygtige offentlige måltider” har
Kolding Kommune fået støtte til projektet, Økologi og Madglæde fra Fonden for Økologisk Landbrug. Projektet er et
kompetenceløft til de offentlige køkkener, som foregår i samarbejde med Meyers. Projektet er et led i at give køkkenerne
et kompetenceløft i bæredygtig madlavning, høj spisekvalitet og reduktion af madspild, som samlet set er til gavn for
sundhed og miljø, medarbejdere og spisende.
 
I 2025 har Kolding Kommune deltaget i projektet med 6 køkkener (4 senior, Sundhedscenteret og en daginstitution) med
et tilskud på 528.000kr.
 
I 2026 har Kolding Kommune fået tilsagn på en tillægsansøgning til at få yderligere 3 køkkener med i projektet med en
bevilling på 322.000kr
 
Der søges derfor om en udgiftsneutral anlægsbevilling i 2026 og 2027.
 
Med anlægsbevillingen godkendes det således, at de afsatte midler nu må tages i brug.
 
 
Projektet er et 1-årigt projekt i samarbejde med Meyers Madhus, som står for rådgivningsforløbet i køkkenerne. De
deltagende køkkener er:  Munkensdam Køkken, Vesterled og Birkebo.
 
Ansøgningens bevillingsmæssige forudsætninger
Anlægsbevilling, beløb i 1.000 kr.:
Beskrivelse Udgift Indtægt

Anlægsbevilling 322 322
Anm.: Hvis der ikke er nogen indtægter, angives 0 som beløb.
 
Fordeling af rådighedsbeløb, beløb i 1.000 kr.:



År Udgift Indtægt

2026 257 257

2027 65 65

I alt 322 322
Anm.: Hvis der ikke er nogen udgifter eller indtægter, angives 0 som beløb.
 
Ansøgningens finansiering
Fonden for Økologisk Landbrug udbetaler midler fordelt over fire rater + en slutudbetaling. Der udbetales kvartalsvis.
Den første udbetaling falder i april 2026, og den sidste i starten af 2027. I 2026 kan vi anmode om 80 % af det ansøgte
beløb, og de sidste 20 % (slutudbetalingen) bliver frigivet, når regnskabet er godkendt i april 2027. 

Bemærkninger fra Koncernøkonomi
Der er ikke yderligere bemærkninger til punktet.

Ophæng til politikker, strategier m.m.
Indsatsområdet ’Sunde og bæredygtige offentlige måltider’ i Kolding Kommunes Fødevarestrategi.



Punkt 8: Ansøgning om anlægsbevilling vedr. p.nr. 5396 - Dansk BælgBoost

26/233

Resumé
Der søges om anlægsbevilling vedr. p.nr. 5396 – Dansk BælgBoost.
 
Dansk Bælgboost er et nationalt fødevareprojekt, som har til formål at fremme bæredygtig produktion og anvendelse af
danske bælgfrugter i offentlige køkkener og til forbrugeren. Det er et Living Lab projekt, som opbygger viden og erfaring
i hele værdikæden.
 
Dansk Bælgfrugt er et fireårigt projekt, som overordnet drives af SEGES Innovation. I samarbejdet vil indgå landmænd,
landbrugsrådgivere, fødevarevirksomheder, kommunale køkkener fra tre kommuner, et regionshospital og forsknings- og
vidensinstitutioner.
 
Projektet er udgiftsneutralt. Den samlede bevilling over de fire år er på 330.000 kr. Finansieringen kommer fra
Plantefonden.

Sagen behandles i
Natur-, Miljø- og Klimaudvalget
Økonomiudvalget
Byrådet.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at bevillingsansøgningen imødekommes.

Beslutning Natur-, Miljø- og Klimaudvalget den 04-02-2026
Indstilles til godkendelse.

Sagsfremstilling
Der søges om en udgiftsneutral anlægsbevilling i 2026, 2027, 2028 og 2029.
 
Som foregangskommune for udvikling af et bæredygtigt fødevaresystem og klimavenlige offentlige køkkener er Kolding
Kommune, som én ud af tre kommuner, blevet inviteret til at deltage i det nationale projekt ’Dansk BælgBoost’.
 
Projektet bidrager til alle indsatsområderne i Koldings Fødevarestrategi, og er dermed en vigtig katalysator til at fremme
et mere bæredygtigt fødevaresystem.
 
Projektet er en fire-årig indsats, som har til formål at fremme bæredygtig produktion og anvendelse af danske bælgfrugter
i offentlige køkkener og til forbrugeren. Det er et Living Lab værdikædeprojekt, som opbygger og indsamler viden og
erfaring på tværs af hele værdikæden – både konventionel og økologisk. I samarbejdet vil indgå landmænd,
landbrugsrådgivere, fødevarevirksomheder, kommunale køkkener fra tre kommuner, et regionshospital og forsknings- og
vidensinstitutioner.
 
Projektet er initieret af SEGES Innovation, og som overordnet driver og leder partnerskabet mellem de forskellige
aktører: Edgy Foods, Food Bornholm, GL. Buurholt, Syddansk Universitet, Teknologisk Institut, Innovationscenter for
Økologisk Landbrug, Aarhus Universitetshospital, Sønderborg og Vejen Kommune. Indsatsen er fondet af Plantefonden. 
 
Kolding Kommunes primære rolle i projektet er at afprøve og teste nye måltidskoncepter og produkter med danske
bælgfrugter i de offentlige køkkener og bidrage med feedback til forarbejdnings- og producentledet, så de kan optimere
produkterne til køkkenernes behov og afdække forretningspotentialet.
 
Kolding Kommunes ’Living Lab’ indsats involverer nedenstående aktører:
 
Kommunal projektleder:
Bæredygtighedskonsulent fra Bæredygtighedssekretariatet
 
Kommunale køkkener:



Børnehuset ved Åen
Børnehuset ved Vonsild
Kildemosen
Nicolai personalekantine
Sundhedscenteret
Bertram Knudsens have
Kongebro
 
Ansøgningens bevillingsmæssige forudsætninger
Anlægsbevilling, beløb i 1.000 kr.:
Beskrivelse Udgift Indtægt

Anlægsbevilling 330 330
Anm.: Hvis der ikke er nogen indtægter, angives 0 som beløb.
 
Fordeling af rådighedsbeløb, beløb i 1.000 kr.:
 
År Udgift Indtægt

2026 20 0

2027 140 20

2028 140 140

2029 30 140

2030 0 30

I alt 330 330
Anm.: Hvis der ikke er nogen udgifter eller indtægter, angives 0 som beløb.
 
Ansøgningens finansiering
Der udbetales projektmidler én gang årligt i januar. Første udbetaling falder i januar 2027. Der udbetales 1/3 del af
midlerne pr. gang. Sidste udbetaling falder januar 2030.

Bemærkninger fra Koncernøkonomi
Der er ikke yderligere bemærkninger til punktet.

Ophæng til politikker, strategier m.m.
Indsatsområdet ’Sunde og bæredygtige offentlige måltider’ i Kolding Kommunes Fødevarestrategi.



Punkt 9: Deltagelse i ekstraordinære aktiviteter

Resumé
Deltagelse i ekstraordinære aktiviteter.

Sagen behandles i
Natur-, Miljø- og Klimaudvalget.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre
kommunale hverv.

Beslutning Natur-, Miljø- og Klimaudvalget den 04-02-2026
Der forelå intet til drøftelse.

Sagsfremstilling
Det fremgår af Kolding Kommunes Regulativ om Vederlag og godtgørelse til Byrådets medlemmer, punkt 2, at der kan
tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv, når deltagelsen sker efter
anmodning fra Byrådet eller et af Byrådets udvalg, på grund af en protokolleret beslutning.
 
Aktivitet:
 
Ingen.



Punkt 10: Orienteringspunkter

Resumé
På mødet orienteres om nyt fra By-og Fællesforvaltningen inden for udvalgets område.

Sagen behandles i
Natur-, Miljø- og Klimaudvalget.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Natur-, Miljø- og Klimaudvalget den 04-02-2026
Godkendt.

Sagsfremstilling
Der gives en orientering om:
 

Kolding Lufthavn
Miljøsager

 
Der kan ikke træffes beslutning under punktet, fordi det kun er et orienteringspunkt.



Punkt 11: Orientering fra formanden

Resumé
Orientering fra formanden.

Sagen behandles i
Natur-, Miljø- og Klimaudvalget.

Beslutning Natur-, Miljø- og Klimaudvalget den 04-02-2026
Godkendt.



Punkt 12: Underskriftsside

Resumé
Udvalget skal godkende referatet.
 
Dette gøres ved, at hvert medlem, der har deltaget i mødet, underskriver ved at trykke på ”Godkendt” i sagen
Underskriftsside.

Sagen behandles i
Natur-, Miljø- og Klimaudvalget.
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